СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии

 по культуре, спорту, молодежной политике, международному

и межмуниципальному сотрудничеству

11.03.2021 г.
 № 12
Председательствующий – Чаховский Д. А.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П.
Отсутствовали: Пинус Н. И., Тарасов А. В.
Приглашенные: Терешкова А. В., Державец В. В., Полещук В. В., Перязев Д. Г., Уткина Л. А., Соловьева И. С., Толоконский А. В., Шумилов О. Л., Залесова И. В., Яковенко Е. С., Вахрамеева Ю. Н., Сибогатулина М. Р., Адольф Н. Ю., Горбунова Е. В.,  Казаченко О. В., Асеева Р. Е., Алексеева Ю. Ф.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3595».
2. Об информационном сопровождении деятельности учреждений молодежной политики города Новосибирска.
3. Об информации о грантовых конкурсах, как эффективном инструменте поддержки и реализации молодежных общественных инициатив города Новосибирска.
4. Об информации о развитии туризма в городе Новосибирске.

5. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Культура города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020             № 3378».

6. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833».

7. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596».

8. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на II квартал 2021 года.

Чаховский Д. А. – Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ:
За - 3 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Чаховский Д. А. – Предложения, дополнения к повестке есть?
Чаховский Д. А. - Прошу голосовать за повестку дня в целом. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ:

За - 3 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

1. СЛУШАЛИ: Толоконского А. В. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020  № 3595».

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть?
Чаховский Д. А. - Прошу принять проект решения в целом:
1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ:

За - 3 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Алексееву Ю. Ф. - проинформировала об информационном сопровождении деятельности учреждений молодежной политики города Новосибирска.

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть?
Беспечная И. П. – На какую тему больше всего идет просмотров на ваших соцсетях в 2020 году?

Алексеева Ю. Ф. – В первую очередь, это волонтерство, а также по событиям онлайн.

Чаховский Д. А. – Какое количество обращений поступает через социальные сети и о чем больше спрашивают? Какой возрастной цензор?

Соловьева И. С. – Сайт и наши соцгруппы не действуют как общественная приемная, мы работаем в постоянном диалоге. Мы формируем положительную информационную повестку и уже потом один из мониторингов – это количество лайков и репостов. Это количественный показатель, по которым мы можем определить заинтересовала данная тема или нет. Если говорить об обращении то это происходит в комментировании. На портал приходят вопросы, где какие кружки или мероприятия. Портал наш содержит информацию обо всех наших центрах.

Яковенко Е. С. – Есть ли какая-то обратная форма связи?

Соловьева И. С. – Если мы говорим о портале, то это больше информационно. Если мы говорим о работе в соцсетях, то там есть и информационное сопровождение и комментирование, тогда мы очень гибко реагируем вопросы и комментарии. Еще у нас у каждого специалиста есть свои чаты whatsapp. Эту работу мы не видим, но она идет.
Терешкова А. В. – Именно в 2020 году проявилась обратная связь, когда не спортивные, не культурные, не молодежные центры не могли работать лично с людьми. Именно в этот период была настроена система онлайн.

Чаховский Д. А. - Не прорабатывалась ли идея создать какое-нибудь приложение на телефон, с которого было бы удобно пользователям получать информацию, тем более, что учреждений молодежной политики большое количество и в этом приложении можно было объединить всю информацию по ним и по проводимым мероприятиям?
Соловьева И. С. – Создания такого приложения такой задачи у нас нет, так как в одном приложении молодёжь не сидит, они сёрфингуют по соцсетям.

Терешкова А. В. – На день города создавали приложение – ЭТОНОВА. К сожалению оно отработало только на день города. Потому что нужно было собрать информацию и мы были частью этой модерации этого предложения. Но когда день города прошел наполнение стало людям не интересно. И мы теперь понимаем это должно быть рабочее приложение на пример на кокой ни-будь туристический портал. Такое приложение, которое постоянно будет интересно жителям, либо гостям города. На сегодня мы начали готовить программу «Туризм» и тогда мы уже запустим приложение, которое будет работать постоянно.
Чаховский Д. А. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:
1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

За - 3 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
3. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С. – проинформировала об информации о грантовых конкурсах, как эффективном инструменте поддержки и реализации молодежных общественных инициатив города Новосибирска.

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть?
Беспечная И. П. – На сегодняшний день, существует ли школа проектного мышления, либо написание социальных проектов именно на постоянной основе?
Алексеева Ю. Ф. – В 2020 году через фонд Президентских грантов выиграли средства на реализацию проекта практическая мастерская социально-значимых проектов. В прошлому году мы эту школу провели. Было заявлено 100 участников из них 80 выпускников. В этому году на постоянной основе в рамках нашего молодежного центра, запустили уже второй поток. Если так можно сказать будет весенний призыв и осенний. Ребята будут учиться писать проекты с самого нуля.

Беспечная И. П. – Наша молодежь заинтересована и небезразлично относится к облику города Новосибирска. Есть много конкурсов и грантов не в нашем городе, но где можно поучаствовать и поставить памятник площадку. Планируете ли участие молодежи именно в таких проектах в городе Новосибирске?

Терешкова А. В. – Все, что связано с внешним обликом города, все же делать это профессионально. Так как по городу столько заложенных камней, где должны быть памятники, которые вот так стихийно получались по каким то конкурсам. У нас есть художественный совет, и именно он определяет, что и как должно выглядеть. Наша задача чтобы все конкурсы были профессиональными. Чтобы все было системно.
Чаховский Д. А. - Прошу принять проект решения в целом:
1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

За - 3 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
4. СЛУШАЛИ: Державца В. Е. – проинформировал об информации о развитии туризма в городе Новосибирске.

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть?
Чаховский Д. А. – Сейчас также Ростуризмом ведется разработка национального проекта РФ «Туризм и индустрия гостеприимства». Какое-то представление сейчас уже есть сможет ли город участвовать в данном нацпроекте?
Державец В. Е. – Да мы очень тесно работаем с минэкономразвития и также свои предложения внесли в федеральную программу. Также участвуем в разработке областной программы.
Чаховский Д. А. – Какие предложения, если не секрет?
Державец В. Е. – По нашим городским аттракциям, оформление зон благоустройства, территории, лавочки,  малые архитектурные формы.

Чаховский Д. А. - Прошу принять проект решения в целом:
1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

За - 3 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
5. СЛУШАЛИ: Державца В. Е. – проинформировал о проекте  постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Культура города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378».

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть?
Чаховский Д. А. - Прошу принять проект решения в целом:
1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ:

За - 3 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
6. СЛУШАЛИ: Полещука В. В., Перязева Д. Г. – проинформировали о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017                № 5833».

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть?
Яковенко Е. С. – Эта программа не включает в себя наказы?

Перязев Д. Г. – В городе Новосибирске благоустройство выполняется по двум муниципальным программам - Формирование современной городской среды – это наше софинансирование с двумя уровнями бюджета федеральный и областной, те наказы которые касаются благоустройства включены в раздел программы жилищно-коммунального хозяйства города Новосибирска, как была сумма 200 млн. рублей, так она и остается.
Чаховский Д. А. - Прошу принять проект решения в целом:
1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ:

За - 3 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
7. СЛУШАЛИ: Полещук В. В. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596».

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть?
Аникин А. Г. – Жители города обращаются к нам по поводу приобретения саженцев. На сколько я знаю питомника у нас сейчас нет. Будет ли в этом году возможность жителям получить саженцы.
Терешкова А. В. – К сожалению, основной питомник был продан. Потом была выделена земля в советском районе и там была начата разработка  питомника. Этот питомник проработал 5 лет. В рамках программы Академ городок 2.0. два месяца назад был предоставлен новый участок рядом с городом Новосибирск, пока мы являемся арендатором данного участка. Это сель хозяйственное поле, которое даже не финансируется. Но мы понимаем и уже сегодня начинам сеять семена, не взирая на отсутствие финансирования. Но чтобы что-то вырастить необходимо 2-3 года.
Аникин А. Г. – Перспектива, 2-3 года ждать?

Терешкова А. В. – Надеемся 2 года. Кустарниковые возможно, полномерные деревья года 4 надо.
Чаховский Д. А. - Прошу принять проект решения в целом:
1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ:

За - 3 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
8. СЛУШАЛИ: Чаховского Д. А. – проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на II квартал 2021 года.
Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть?
Чаховский Д. А. - Прошу принять проект решения в целом:
Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на II квартал 2021 года.
ГОЛОСОВАЛИ:

За - 3 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий
  Д. А. Чаховский
Секретарь комиссии
    Л. Н. Ткаченко
6